
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.6/2021/1 

Oggetto:  VARIAZIONE  COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI  DELLO  STESSO TITOLO,  MISSIONE E
PROGRAMMA, AI SENSI DELLA LETTERA E-BIS DEL COMMA 5-BIS DELL'ARTICOLO 175 DLGS. 267/2000
ESERCIZIO 2021 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 – RECUPERO DELLE MAGGIORI
SOMME ATTRIBUITE A TITOLO DI MOBILITÀ' DEL PERSONALE AI SENSI DEI DD.PP.CC.MM. 325/1988 E
428/1989.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO
 (Francesco Vassallo)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
261/2021		03/12/2021





1  


Oggetto:VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI DELLO STESSO TITOLO, MISSIONE E 
PROGRAMMA, AI SENSI DELLA LETTERA E-BIS DEL COMMA 5-BIS DELL’ARTICOLO 175 DLGS. 267/2000 
ESERCIZIO 2021 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 –  RECUPERO DELLE MAGGIORI 
SOMME ATTRIBUITE A TITOLO DI MOBILITÀ’ DEL PERSONALE AI SENSI DEI DD.PP.CC.MM. 325/1988 E 
428/1989 


DIREZIONE PROPONENTE SETTORE TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE -AREA RISORSE  
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA. 


 
 


RELAZIONE TECNICA 


del Decreto del Sindaco Metropolitano 
 


Fascicolo n.4.6\2021\1  
 


 
 


 
Il Ministero dell’Interno, in attuazione delle specifiche procedure di mobilità di dipendenti pubblici 
disciplinate dal DPCM n. 325 del 5/8/1988 e dal successivo DPCM n. 428 del 22/7/1989 eroga agli Enti 
locali gli importi relativi alle retribuzioni corrisposte al personale trasferito presso gli Enti medesimi. 
 
La Provincia di Milano ha assunto in servizio, a suo tempo, alcuni dipendenti mediante tale mobilità 
regolata dalle sopracitate norme legislative. 
 
Con nota del 4 maggio 2010 prot. 2903 il Ministero dell’Interno ha chiesto una rilevazione di dati per 
l’aggiornamento della banca dati relativa al personale transitati presso gli enti locali in attuazione delle 
procedure di mobilità, alla quale è stato dato riscontro con nota prot. 99403/4.3/2010.3 del 16 giugno 
2010.  
 
Il Ministero dell’Interno “ Direzione Centrale della Finanza locale Area III - Trasferimenti Speciali agli 
Enti Locali”con nota 46117 del 30/1/2013 assunta al prot. dell’ente n. 41691 del 6/2/2013 ha 
comunicato il recupero delle maggiori somme attribuite a titolo di mobilità del personale ai sensi dei 
DD.PP.CC.MM. 325/1988 e 428/1989 per un importo complessivo riferito al periodo 1997-2009 pari ad € 
464.862,24. 
  
Con nota prot. 58059/5.1/2013/1 del 26/2/2013 è stata chiesta la rateizzazione della somma di cui 
trattasi; con Decreto Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali D.C. della 
Finanza Locale Ufficio II -Trasferimenti ordinari e speciali agli enti locali Trasferimenti speciali, 
prot.36272 del 23/4/2015 assunto al prot. dell'ente n. 106721 del 24/4/2015, allegato, è stata disposta 
la rateizzazione in cinque anni del debito, comprensivo degli interessi, con recupero in cinque rate di € 
94.831,80 a decorrere dall'anno 2015 in sede di erogazione di qualunque assegnazione finanziaria 
dovuta annualmente alla città metropolitana di Milano. 


Occorre di conseguenza integrare di un importo corrispondente alla rata a carico del bilancio 
provinciale del corrente anno, pari ad € 94.832,00, gli stanziamenti di spesa del cap. 01101087  Spese 
per trasferimento allo stato del recupero delle maggiori somme attribuite a titolo di mobilita' del 
personale ai sensi del dpcm  325 del 8/8/1998, Missione 01 Programma 10 Titolo 01  Macroaggregato  







2  


04, spostando il suddetto importo dai fondi stanziati e non impegnati sul capitolo 1101046 Fondo 
trattamento accessorio dirigenti – retribuzioni Missione 01 Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 
01; 
La somma impegnata non sarà effettivamente pagata a favore del Ministero dell’Interno, che la 
tratterrà a valere sui versamenti dell'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante 
dalla circolazione dei veicoli a motore, ma liquidata e contabilizzare a favore della Città Metropolitana 
di Milano in corrispondenza dell'accertamento relativo alla suddetta imposta; 
 


Il D.Lgs. 267/2000 art. 175 comma 5-bis prevede che l'organo esecutivo, con provvedimento 
amministrativo approvi le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5- 
quater, e le variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano 
come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel 
bilancio, tra le quali alla lettera e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso 
programma all'interno della stessa missione.  
Il Regolamento di Contabilità dell'Ente art 47 comma 10  prevede che il Sindaco, con proprio decreto, 
approva inoltre le variazioni al bilancio di previsione di cui all’art. 175, c. 5bis non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, su 
proposta del Dirigente competente. L’atto deve essere trasmesso al responsabile del Servizio 
finanziario per le verifiche contabili e l’espressione del parere prima di sottoporlo al Sindaco. 
Il Regolamento di Contabilità dell'Ente art 47 comma 11 prevede inoltre che le variazioni di bilancio 
adottate dal Sindaco ai sensi dell'art. 175, c. 5bis sono comunicate dal proponente al Consiglio, con 
periodicità trimestrale e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso. 
 
Si richiamano le deliberazioni del Consiglio metropolitano: 


- R.G. n. 6/2021 del 3 marzo 2021 atti n. 37894\5.3\2021\1, avente ad oggetto: "Adozione e contestuale 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 
170 D.lgs. 267/2000"; 
- R.G. n. 8/2021 del 3 marzo 2021 atti n. 37950\5.3\2020\21, avente ad oggetto: "Adozione e 
contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati"; 
- R.G. n. 23/2021 del 29 giugno 2021 atti n. 102982\5.3\2020\21, avente ad oggetto "Variazione al 
Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – diversi Centri di responsabilità"; 
- R.G. n. 27/2021 del 29 giugno 2021 atti n. 103020\5.3\2021\1, avente ad oggetto "Prima variazione 
alla Sezione Operativa (SeO) del Documento unico di programmazione (Dup) 2021-2023"; 
 


Si richiama inoltre il decreto del Sindaco metropolitano R.G, n. 72/2021 del 31/03/2021 atti n. 
54186/5.4/2021/1, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023" e 
successive variazioni. 


Si rileva pertanto la necessità di effettuare uno storno di fondi tra macroaggregati diversi 
appartenenti alla stessa Missione, Programma e Titolo, annualità 2021, per regolarizzare le poste 
contabili dell’ente, così come di seguito indicato: 


Capitolo Missione Programma 
Titolo Macroaggregato 


Anno Variazione 
competenza 


Variazione cassa 


01101046 01 10 01 01 2021 - 94.832,00 - 94.832,00  


01101087 01 10 01 04 2021 + 94.832,00 + 94.832,00 


 
 
Si dà atto che le modifiche sopra esplicitate non variano gli stanziamenti per 
Missione/Programma/Titolo di spesa all’interno del Bilancio Previsionale 2021/2023, esercizio 2021. 
 
Si dà atto altresì che risulta necessario: 
- approvare le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, in termini di competenza e di cassa, 







3  


come da tabella sopra riportata; 
- di disporre contestualmente la variazione del Peg 2021/2023 limitatamente ai capitoli relativi alla 
presente variazione; 


 
Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è 
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 


 
Si dà inoltre atto che per l’adozione del presente atto non è necessario il parere dell’organo di 
revisione economico finanziaria. 


 
Si precisa che ai sensi dell’art.175, comma 5-ter del TUEL, si provvederà a dare comunicazione 
dell’adozione del presente decreto al Consiglio secondo quanto previsto dall'art. 47 comma 11 del 
Regolamento di Contabilità dell'Ente, nonché all’organo di revisione per gli adempimenti di 
competenza. 


 
Per il presente atto sarà richiesta pubblicazione in Amministrazione Trasparente  nella sezione 
“Bilanci” come disposto dall’art. 174, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 


 
Il Direttore 
del Settore Trattamento economico e 
previdenziale 
dr.ssa Olga Nannizzi 


 
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








1  


Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI DELLO STESSO TITOLO, MISSIONE E 
PROGRAMMA, AI SENSI DELLA LETTERA E-BIS DEL COMMA 5-BIS DELL’ARTICOLO 175 DLGS. 267/2000 
ESERCIZIO 2021 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 –  RECUPERO DELLE MAGGIORI 
SOMME ATTRIBUITE A TITOLO DI MOBILITÀ’ DEL PERSONALE AI SENSI DEI DD.PP.CC.MM. 325/1988 E 
428/1989 


 
 


PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano 


 
 


Fascicolo n 4.6/2021/1 
 
 
 


 
 


IL SINDACO METROPOLITANO 
 


Visto il Decreto n. 25 atti. n. 26752/1.18/2018/1 con il quale e' stata conferita al Consigliere 
Francesco Vassallo la delega alla materia “Semplificazione, Digitalizzazione, Sviluppo Economico, 
Risorse, Bilancio, Spending review, Investimenti, Patrimonio”; 


 
Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale contenente 
i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


 
Visti: 
- la Legge 56/2014; 
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n. 
56/2014; 
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 


 


DECRETA 


 


1) di approvare le variazioni compensative al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, 
annualità 2021, ai sensi dell’art.175, comma 5-bis lett. e-bis) del D.Lgs. 267/2000, così come di 
seguito evidenziate: 


Capitolo Missione Programma 
Titolo Macroaggregato 


Anno Variazione 
competenza 


Variazione cassa 


01101046 01 10 01 01 2021 - 94.832,00 - 94.832,00  


01101087 01 10 01 04 2021 + 94.832,00 + 94.832,00 


 
 







2  


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00) 


 


 
Favorevole 


Contrario 


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00 
e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 


IL DIRETTORE 
Dr. ssa Olga Nannizzi 


2) di dare atto che la variazione di cui al punto precedente non comporta aumenti di spesa e 
consente il mantenimento degli equilibri di bilancio 2021/2023; 


 
3) di disporre contestualmente la variazione del Peg 2021/2023; 


 
4) di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art.175, comma 5-ter del TUEL, sarà data 


comunicazione dell’adozione del presente decreto al Consiglio secondo quanto previsto 
dall'art. 47 comma 11 del Regolamento di contabilità, nonché all’organo di revisione per gli 
adempimenti di competenza; 


 
5) di demandare al direttore competente la pubblicazione in Amministrazione Trasparente nella 


sezione “Bilanci” come disposto dall’art. 174, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 


6) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente Decreto; 


 
7) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 


appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella 
relazione tecnica. 


 
 
 


 


 


 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.6\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  DELLO  STESSO  TITOLO,  MISSIONE  E


PROGRAMMA, AI SENSI DELLA LETTERA E-BIS DEL COMMA 5-BIS DELL'ARTICOLO 175 DLGS.


267/2000 ESERCIZIO 2021 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 – RECUPERO


DELLE MAGGIORI SOMME ATTRIBUITE A TITOLO DI MOBILITÀ' DEL PERSONALE AI SENSI DEI


DD.PP.CC.MM. 325/1988 E 428/1989


VISTO DEL DIRETTORE
AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)


 
IL DIRETTORE


Alberto Di Cataldo


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.6\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  DELLO  STESSO  TITOLO,  MISSIONE  E


PROGRAMMA, AI SENSI DELLA LETTERA E-BIS DEL COMMA 5-BIS DELL'ARTICOLO 175 DLGS.


267/2000 ESERCIZIO 2021 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 – RECUPERO


DELLE MAGGIORI SOMME ATTRIBUITE A TITOLO DI MOBILITÀ' DEL PERSONALE AI SENSI DEI


DD.PP.CC.MM. 325/1988 E 428/1989


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.6\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  DELLO  STESSO  TITOLO,  MISSIONE  E 


PROGRAMMA, AI SENSI DELLA LETTERA E-BIS DEL COMMA 5-BIS DELL'ARTICOLO 175 DLGS. 


267/2000 ESERCIZIO 2021 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 – RECUPERO 


DELLE MAGGIORI SOMME ATTRIBUITE A TITOLO DI MOBILITÀ' DEL PERSONALE AI SENSI DEI 


DD.PP.CC.MM. 325/1988 E 428/1989


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2021-12-03T10:03:23+0000
	Francesco Vassallo


		2021-12-03T10:12:56+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




